ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WANDERLEY BARROSO

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete: 15.  E-mail: wanderleysbarroso@hotmail.com
Site/Câmara: www.manacapuru.am.leg.br  - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Eclesiastes 12: 13. De tudo o que se tem ouvido, o fim é: teme a Deus e guarda os seus mandamentos; porque isto é o dever de todo o

homem.

Página 1 de 1

REQUERIMENTO Nº 1022/2023.

AUTOR: VEREADOR WANDERLEY BARROSO

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ANGELO, COM CÓPIA AO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO (SEGOV) – PAULO TEIXEIRA, AO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (SEMAD) – ADANOR PEREIRA,

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU, SOLICITANDO

AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA DEBATER SOBRE O PLANEJAMENTO E

REALIZAÇÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

 Os concursos públicos são importantes ferramentas para promover a mobilidade

social. É um assunto de interesse público que vem se atualizando e concretizando novos

meios para o desenvolvimento econômico e promoção de renda à sociedade brasileira,

portanto os debates, articulações e meios legais para a realização de concursos públicos são

essenciais.

 Os manacapuruenses anseiam por concursos públicos, muitas pessoas se

preparam para prestar concursos e, há anos não são disponibilizados.

 Assim sendo, requeiro Audiência Pública para debater sobre o planejamento e

realização de concursos públicos.

Conto com o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 29 de março de 2023.

WANDERLEY SOARES BARROSO

Vereador

Presidente do PSC Manacapuru